昆明市五华区人民政府办公室文件

五政办通〔2019〕102号

昆明市五华区人民政府办公室
关于印发五华区人工智能因材施教示范区项目建设方案的通知

各街道办事处、区属各局办、各直属单位、企业（公司）：
《五华区人工智能因材施教示范区项目建设方案》已经区委、区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

昆明市五华区人民政府办公室
2019年12月31日
（此件公开发布）
五华区人工智能因材施教示范区项目
建设方案

[bookmark: _Toc13004930]为深入贯彻落实国家、云南省及昆明市教育信息化发展规划要求，加强信息技术与教育教学的深度融合，充分运用新一代人工智能技术，打造“规模化教育与个性化培养有机结合”的五华区人工智能因材施教示范区，促进教育模式创新和学习方式变革，结合实际，制定本方案。
一、目的意义
在区委、区政府的坚强领导下，五华区教育信息化建设成效初显，前期试点的智慧教育系统均已经实现常态化应用，有效的实现了教师的减负增效和课堂教学效果提升。为了惠及更多的师生、营造更浓厚的信息化应用氛围、进一步提升我区教学质量，需扩大智慧教育的应用广度和深度，切实加快五华区人工智能因材施教建设。本项目正是基于前期建设成果的基础上，进一步扩大智慧教育应用的覆盖面，深化应用、发挥引领示范作用，高起点定位，前瞻性谋划，加快区域教育均衡性发展和教育质量提升，形成全市乃至全省的应用示范效应，最终实现因材施教的发展目标的重要举措。
二、预期目标
通过人工智能技术与教育教学的深度融合，以信息化手段推动课堂教与学结构的变革，为学生、教师和各级教育管理者提供科学、精准、便捷的智慧教育服务，以五华区为示范先导、昆明市为样板，最终实现将云南省打造成全国因材施教智慧教育示范区的总体目标。
（一）推动教育优质均衡发展。目前五华区部分区域还存在优质教育资源尚不丰富，教师队伍存在人员不足、水平不高的短板。通过人工智能因材施教示范区的建设，依托信息化手段可实现优质教学资源的全区辐射；基于智能语音技术，可以提供到书到课到位置的即点即读功能，为学生们提供标准的语言学习环境和精准的评测；通过的教育大数据的分析，更精准的定位教育资源的分布和不足，助力教育公平，推动教育均衡。
[bookmark: _GoBack]（二）促进教育质量有效提升。依托于先进的信息技术，通过全场景过程性动态数据采集汇聚与分析，构建以学习者为中心的智慧化课堂模式与知识点评测体系，为教师提供基于学生学情的精准备课、精准讲评、精准辅导等服务，为学生规划基于学科知识图谱的个性化学习路径，整体提升学生自主学习的积极性和有效性，实现学习效果的明显提升；以教育管理数据应用为抓手，推动教育改革规划与决策支持，全面提升五华区教育教学质量。
（三）凸显智慧教育示范作用。通过五华区人工智能因材施教示范区的建设，优秀经验、典型案例积累，开展智慧教育观摩研讨会、教育信息化论坛等系列活动，以优质教育吸引周边人才及资源的聚集，带动五华区产业升级和高新技术发展，提升区域综合竞争力。同时以点带面推动区域全面发展，通过先行先建积累的经验，为昆明市、云南省其他地区的信息化教育、智慧教育建设提供有力的借鉴，最终实现云南人工智能因材施教省级示范区打造。
三、建设内容
（一）总体规划
[bookmark: _Hlk13005208]五华区人工智能因材施教系统以昆明市统一规划为指导，人工智能技术为基础、教育大数据应用为核心，采用市级统筹、区县分散的模式，形成统一的平台支撑，扩大优质教育资源的供给，保障教育均衡。
五华区人工智能因材施教示范区项目总体架构如下：
[image: ]

根据对我区各级各类学校的信息化现状和需求的调研，结合教育教学发展趋势，本项目主要进行区直属学校的校级应用模块建设，已有同类信息化系统的学校、班级不再重复建设。
（二）主要建设内容
目前五华区信息机房、资源云平台、大数据教研中心、学业大数据统计与分析系统已完成建设，智慧课堂完成79个试点班建设，网络阅卷和大数据精准分析完成11所中学全覆盖，英语口语模考完成7所高中全覆盖。本项目主要课堂教学方面进行智慧课堂中学剩余班级覆盖、微课录制系统中小学覆盖，智慧学习方面增加面向中学的个性化学习系统，同时进行高中新高考系统的建设。
1.智课课堂系统：拟在区直属中学已建班级的基础上补足35间智慧课堂，新增276间智慧课堂，共进行311间智慧课堂建设，完成区直属初高中全部班级覆盖，实现以教师教学专用终端和学生学习专用终端为载体，围绕教与学，为教师提供全学科、全学段的电子课本和到书到课的体系化多媒体资源，多种形式的授课互动工具，课后练习与互动的平台，为学生提供更多参与课堂互动和课后交流的机会，同时形成全过程的动态数据和教学记录。
2.微课录制系统：拟在区直属中小学建设46套微课录制系统，每所学校1套。微课录制系统是一款随时随地记录课堂精彩的录课工具，教师通过在电脑或多媒体大屏上安装软件和随身佩戴智慧麦克风，实时记录教师授课过程中的PPT、重难点讲解等内容，并生成图文并茂的课堂实录文档和结构化教学视频。可对结构化微课进行关键字、知识点的搜索，结果直接定位到视频对应的播放位置，实现优质资源的高效记录与应用。
3.个性化学习系统：拟在区直属初高中共54个年级381个班级进行个性化学习系统的全覆盖建设。个性化学习系统将通过数据采集和分析技术，在精准分析学情定位学生薄弱点的基础上，利用知识图谱技术精准勾勒学生学业水平及学科能力画像，以智慧课堂专用终端为硬件载体，智能化为每个学生自动推送个性化、针对性、分层的精品试题练习，为不同层次的学生提供个性化学习路径的指导，并对练习结果实现闭环采集与分析，更新学生画像，达到真正实现减负增效和因材施教，实现学生学习成效的明显提升。
4.校级新高考系统：拟在区直属7所高中新高考选科指导及排课系统。新高考系统将通过生涯规划、学业成绩分析、兴趣测评、专业能力测评、院校专业介绍等为学生选科提供科学指导，同时通过智能引擎算法，基于学校的资源配置和规则要求，快速完成走班课表的编排，实现最优的资源配置，通过贯穿“选、排”的辅助，帮助学校解决新高考选科指导和资源规划的难题。
四、投资预算及付款方式
（一）总投资情况
本项目的建设费用总预算为16418万元，具体清单如下：

	序号
	建设项目
	单位
	数量
	单价
	总价
	备注

	一、智慧课堂系统（补足）

	1
	云平台-课程资源系统
	套
	35
	18
	630
	根据班级师生数量，补足35个班欠缺的软硬件设备，共35套云平台，35套教室端软硬件，1149套学生端软硬件，35台充电车。

	2
	云平台-练习与反馈系统

	3
	云平台-课堂数据资产平台

	4
	智慧课堂教室端软件

	5
	智慧课堂学生端软件

	6
	智慧课堂微云服务器(硬件）

	7
	智慧课堂学生端平板(硬件）

	8
	移动充电车(硬件）

	二、智慧课堂系统(新建)

	1
	云平台-课程资源系统
	套
	276
	26
	7176
	每个班配置1套，覆盖276个初高中班（按每班平均5名教师和50名学生配置）

	2
	云平台-练习与反馈系统

	3
	云平台-课堂数据资产平台

	4
	智慧课堂教室端软件

	5
	智慧课堂教师端软件

	6
	智慧课堂学生端软件

	7
	智慧课堂微云服务器(硬件）

	8
	智慧课堂教师端平板(硬件）

	9
	智慧课堂学生端平板(硬件）

	10
	移动充电车(硬件）

	三、微课录制系统

	1
	智能PC客户端软件与云服务
	套
	46
	2
	92
	五华区46所中小学，每所学校1套

	2
	核心智能转写引擎服务
	套

	3
	智能麦克风(硬件）
	套

	4
	麦克风接收盒(硬件）
	套

	四、个性化学习系统

	1
	个性化学习资源管理
	套
	54
	150
	8100
	覆盖五华区直属初高中共54个年级，每年级1套，五年服务。即每科每班每年单价为1.14万元

	2
	试题质量检测
	套

	3
	AI个性化推荐
	套

	4
	在线自主反馈
	套

	5
	智能评测分析
	套

	6
	个性化讲评
	套

	五、新高考系统

	1
	校级新高考选科指导系统
	套
	7
	30
	420
	覆盖五华区7所高中学校，每校1套

	2
	校级新高考选排课系统
	套
	7
	30

	3
	校级新高考生涯课程系统
	套
	0
	18

	部分学校免费试点

	4
	校级新高考学科潜能及专业兴趣测评系统
	套
	0
	45

	合计
	16418

1.价格说明
服务期内软件价格承建方保证为全国最低价格，否则比照最低价执行。智慧课堂和个性化学习手册选型和清单见附件。
2.采购模式说明
建议沿用一期项目政府统一采购模式。根据区教育基础科研中心与11所区直属中学的沟通调研，学生端由家长购买的模式除昆八中高中、五华实验高中有可执行条件外，其他学校和学段执行难度大、实施十分困难，并可能造成投诉等负面影响，方案基本不具备可行性。
（二）付款方式
由于本项目涉及范围广，投资金额大，为缓解财政压力，可采用承建方一次性完成当期建设，五华区区级财政分五年支付建设费用，第一年支付10%，第二、三年支付20%，第四、五年支付25%，每年支付费用如下：
	付款周期
	支付比例
	支付资金(万元)

	第一年
	10%
	1642

	第二年
	20%
	3284

	第三年
	20%
	3284

	第四年
	25%
	4105

	第五年
	25%
	4105

	合计
	100%
	16418

五、建设模式
本项目参考“五华区智慧教育学业大数据监测平台项目”模式，按服务采购模式实施，采购3年服务，承建方免费延长2年服务期，共提供5年硬件服务和5年软件服务。
根据教学实际情况，自合同签订后，分阶段提供服务：
第一阶段：2020年3月为入校过渡期，为在校高一、初一年级部署智慧课堂、个性化学习系统，在全区部署新高考、微课录制系统，服务开始时间从2020年9月计算，提供2年服务。
第二阶段：2020年9月，在学校新入学高一、初一年级部署智慧课堂、个性化学习系统，提供3年服务。
第三阶段：2021年9月，在学校新入学高一、初一年级部署智慧课堂、个性化学习系统，提供3年服务。
第四阶段：第一阶段服务的学生毕业，共服务两年，将剩余3年的软硬件服务转到2022年9月入学的新高一、初一年级，软硬件继续提供免费服务至2025年8月底。
第五阶段：第二阶段服务的学生毕业，共服务三年，将剩余2年的软硬件服务转到2023年9月入学的新高一、初一年级，软硬件继续提供免费服务至2025年8月底。
第六阶段：第三阶段服务的学生毕业，共服务三年，将剩余两年的软硬件服务转到2024年9月入学的新高一、初一年级，软硬件继续提供免费服务至2026年8月底。
本次购买的所有软硬件5年服务于2025年8月底和2026年8月底分两批到期。软件服务满5年后，如需继续提供服务，每年按合同软件费用的10%收取软件服务费，约1300万元。
学生毕业后，如下一届入学新生需更换为新学生平板，则每届学生需要约620万元。
如后期国家要求使用国产安可设备及操作系统，承建方将配合实现软、硬件逐步向安可设备及操作系统的替换。
[bookmark: _Toc13004942][bookmark: _Toc13004939]六、保障措施
（一）组织领导。为了加强组织领导，保障五华区人工智能因材施教建设工作有序进行，拟成立由教育体育局牵头、科学技术和信息化局、财政局等相关部门组成的工作小组，负责方案的拟定，保障建设过程中的组织、推进与实施。
（二）培训保障。针对教师、教研员和校长提供健全专业的培训体系。在集中培训的基础上，选拔一线信息技术应用能力突出的学科骨干教师，建立强化培训者队伍，打造专兼结合的高水平教师信息技术应用能力培训团队。同时通过校长综合能力提升高级研修班，全面提高校长的整体素质和管理实践能力，进一步提升办学水平。
[bookmark: _Hlk12552527]（三）本地服务。承建方需要有专业的本地化服务团队，对本项目涉及到的学校进行驻点服务，保障项目学校的常态化服务，确保项目的应用效果。此外，承建方需按照国家等保标准，负责五华区人工智能因材施教整个系统的安全、优化和维护等管理工作，提供软硬件方面的服务和支持，确保平台7×24小时持续正常运行。
（四）绩效评价。为了保证系统的建设效果，承建方需提供相应的培训、教研等服务，保障学校、教师、学生以及家长问卷的满意度，确保在排除生源差异、师生使用频度不达标等因素外，五华区在全市的排名不下降。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
抄送：区委办、区人大办、区政协办、区纪委办。
────────────────────────────────────────────
昆明市五华区人民政府办公室                 2019年12月31日印
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
 (
-
 1 -
)
image2.png
1i+bE§)ijEﬁﬂﬁE*aﬁﬁa&LkEMEW$ngg

BEREHFNA BEZIRHR BB AR ]
mme M | xmm =5

gem RN me | e $2§ i R

e P 5% | 254 ez e

i [ 79w [ 3114w |[46m=e | [ Vmwme | [ 54resen |[ Tmas |[ Tmes || EBrm |

FUXRBIERITSIIRRE
AEEE R

L Tt /

hERFREFEE

RERE AL Bt RRS

RERESHRUHE

image1.wmf